BC Correio aspar.emanuel
10/11/2017 14:24

Tipo: Mensagem Número: 117067408

De: ASPAR Enviado por: ASPAR.EMANUEL Enviado em: 10/11/2017 14:22:16

Para: G4 - DISTRIBUIDORAS DE TITULOS E VALORES MOBILIARIOS

Assunto: BACEN JUD 2.0 - ALTERAÇÃO CRONOGRAMA

Ofício 29681/2017-BCB/ASPAR/GATPC

PE 119850                                               Brasília, 10 de novembro de 2017

JUD/MPU - 2017/027579M

As Distribuidoras de Títulos e Valores Mobiliários, Corretoras de Títulos e Valores Mobiliários e Sociedades de Crédito, Financiamento e
Investimento.

Assunto: Cadastro de Clientes do Sistema Financeiro Nacional (CCS)

 Bacen JUD 2.0

    Alteração cronograma

Prezados(as),

 Conforme Comunicado nº 31.073, de 8 de agosto de 2017, a partir do dia 28 de agosto de 2017 as Distribuidoras de
Títulos e Valores Mobiliários, Corretoras de Títulos e Valores Mobiliários e Sociedades de Crédito, Financiamento e Investimento
passaram a fornecer ao Cadastro de Clientes do Sistema Financeiro Nacional (CCS) as informações dos relacionamentos dos seus
clientes, como especificado na Circular 3.347, de 11 de abril de 2007.

2.                     Ressaltando-se que conforme solicitado em reunião com as instituições financeiras, as entidades associativas ANBIMA,
ANCORD e ACREFI, e ainda, a CVM e a B3, para alteração da data referente à sujeição das instituições para com as obrigações do
Bacen JUD 2.0 informamos que postergamos para o dia 22 de janeiro de 2018 a entrada em produção definitiva.

3.                     O cronograma estabelecido no item 4 do Correio Eletrônico 117054157, de 28 de setembro de 2017, passa a vigorar
conforme abaixo:

Produção Assistida RELACIONAMENTO

Até 31 de outubro de 2017

Produção Definitiva RELACIONAMENTO

A partir de 1º de novembro de 2017

Produção Assistida DETALHAMENTO

De 16 de novembro de 2017

Até 31 de dezembro de 2017

Página 1 de 2

Produção Definitiva DETALHAMENTO

A partir de 1º de janeiro de 2018

Estoque relacionamentos encerrados

28 de fevereiro de 2018 (para todas as instituições)

BACENJUD

22 de janeiro de 2018 – entrada em produção definitiva

3.                     Para maiores esclarecimentos, indicamos que as associações de classe poderão fornecer maiores informações ou estas
poderão ser obtidas por meio da caixa corporativa ccs@bcb.gov.br, como também pelo telefone (85) 3308-5555.

 Atenciosamente,

Departamento de Relacionamento Institucional e Assuntos Parlamentares – ASPAR

Gerência de Atendimento aos Poderes Constituídos – GATPC

LUÍS CARLOS SPAZIANI

CHEFE ADJUNTO

Documento transmitido por correio eletrônico, via BC Correio, dispensado de assinatura.

Página 2 de 2